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Abstrakt: Kvark-gluonové plazma je forma hmoty, která se může vyskytovat za
extrémních podmínek, například v ultrarelativistických jádro-jaderných srážkách. V
raném stádiu takovýchto srážkách mohou vznikat těžké kvarky, které se můžou vá-
zat do hadronů, jako jsou například Υ mezony. Měřením těchto mezonů lze získat
informace o vznikajícím kvark-gluonovém plazmatu. Pro studium závislostí výtěžku
Υ mezonů je třeba zkoumat i proton-protonové srážky, díky kterým lze určit jadrný
modifikační faktor. Tato práce se snaží reprodukovat měření provedená kolaborací
STAR pro proton-protonové srážky při těžišťové energii

√
sNN = 500 GeV pomocí

Monte Carlo generátorů PYTHIA a HERWIG. Z dat je poté určena závislost nor-
malizovaného výtěžku Υ mezonů na normalizované multiplicitě. Výsledky analýzy
dat z generátorů jsou poté porovnány s předběžnými výsledky kolaborace STAR.
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Abstract: Quark-gluon plasma is a state of matter, which can exist under ex-
treme conditions, for example in ultrarelativistic heavy ion collisions. Heavy flavor
quarks can be created in the initial state of those collisions. Those quarks can later
hadronize, forming for example Υ mesons. By measuring those mesons, one can gain
information anbout the created quark-gluon plasma. For studying the dependencies
of Υ meson yield, data from proton-proton collisions is needed in order to determine
the nuclear modification factor. This thesis tries to reproduce measurements of the
STAR collaboration for

√
sNN = 500 GeV proton-proton collisions using Monte Carlo

generators PYTHIA and HERWIG. The acquired data is analysed to determine nor-
malised Υ meson yield dependence on normalised multiplicity. The generator data
analysis is further compared to STAR preliminary results.
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Úvod

Jedna z nejvíce rozvíjejících se oblastí výzkumu v současné částicové fyzice je stu-
dium srážek těžkých iontů na částicových urychlovačích. Toto studium umožňuje
zkoumat jadernou hmotu ve stavu, který existuje pouze za extrémních podmínek.
Jedná se o hmotu ve stavu kvark-gluonového plazmatu, které vzniká při velkých
hustotách energie a vyznačuje se tím, že partony přestávají být vázány v barevně
neutrálních hadronech a dochází k jejich tzv. kvazivolnosti. Z důvodu krátkých časo-
vých škál toto skupenství není možné detekovat přímo, avšak byly navreženy metody,
jak měřit jeho vlastnosti nepřímo.

Mezi tyto metody patří analýza jetů, kolimovaných spršek partonů, analýza kolek-
tivních toků, které vznikají zejména na základě anizotropií v počátku srážky, a po-
tlačení produkce kvarkonií. Tato práce se blíže zabývá právě kvarkoniemi, vázanými
stavy těžkého kvarku a korespondujícího antikvarku. Zatímco obecně se zkoumají
jak stavy charmonií (cc̄) a bottomonií (bb̄), tato práce se blíže zaměřuje pouze na
bottomoniové stavy Υ(nS).

Kvarkonia jsou vhodnou sondou do kvark-gluonového plazmatu, jelikož se potlačení
jejich produkce dá využít jako jakýsi rudimentální teploměr, díky kterému je možné
určit teplotní interval, ve kterém se hmota po srážce nachází. Toto je možné díky
faktu, že různé kvarkoniové stavy mají rozdílnou vazebnou energii a dochází k jejich
disociaci při jiných teplotách.

Pro studium potlačení produkce kvarkonií je důležité měření jaderného modifikač-
ního faktoru RAA, který udává poměr mezi normalizovanou produkcí pro proton-
protonové srážky a jádro-jaderné srážky. Proto je tedy nezbytné měřit nejen jádro-
jaderné srážky, při kterých by kvark-gluonové plazma mělo vznikat, ale i proton-
protonové srážky, které by měly sloužit k porovnání výtěžků z jádro-jaderných udá-
lostí.

Při srážkách hadronů rovněž dochází k fenoménu zvanému multipartonové inter-
akce. Jelikož hadrony nejsou elementární částice, ale jsou tvořeny partony, může
se při srážce dvou hadronů stát, že proběhne více než jeden tvrdý rozptyl partonů
najednou. Takováto srážka se poté liší od srážky, kdy dojde pouze k jednopartonové
interakci například účinnými průřezy. Multipartonové interakce ovlivňují i produkci
kvarkonií, jelikož pravděpodobnost vytvoření částice pomocí tvrdé interakce roste
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s počtem nabitých částic (multiplicitou). Multiplicita je mimo jiné ovlivněna právě
přítomností multipartonových interakcí ve srážce. Proto se pro studium těchto fe-
noménů studují výtěžky kvarkonií v závislosti na multiplicitě.

Tato práce se zaměřuje na proton-protonové srážky, které probíhají na urychlovači
RHIC a jsou poté analyzovány detektorem STAR. Cílem této práce je využití Monte
Carlo generátorů srážek PYTHIA a HERWIG a porovnání jejich předpovědí s re-
álnými daty. Tyto generátory poté mohou sloužit k ověření teoretických modelů a
následné extrapolaci jejich výsledků do podmínek, ve kterých není možné experi-
menty reálně provádet.
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Kapitola 1

Jádro-jaderné srážky

1.1 Jednotky v částicové fyzice

Částicová fyzika pracuje s takovými rozměry fyzikálních veličin, pro které by bylo
nepraktické používat konvenční SI jednotky. Toto se dá vyřešit zavedením tzv. "při-
rozených jednotek". Ty se opírají o fakt, že při vhodné volbě základních fyzikálních
konstant je možné reprezentovat určité veličiny jinými, pro částicovou fyziku prak-
tičtějšími. Zavedení spočívá v definici h̄ = c = kB = 1, kde h̄ značí redukovanou
Planckovu konstantu, c rychlost světla a kB Boltzmannovu konstantu. To umožňuje
předefinovat délku jako 1 eV−1 = 1.97 · 10−7 m, hmotnost 1 eV = 1, 78 · 10−36 kg,
čas 1 eV−1 = 6, 58 · 10−16 s a teplotu 1 eV = 1.16 · 104 K. Elektronvolt (eV) je
definovaný pomocí množství kinetické energie, kterou elektron získá při urychlení z
klidového stavu elektrickým potenciálovým rozdílem jednoho voltu ve vakuu. Jeho
hodnota je tedy produktem jednoho voltu (1 J/C) a základního náboje elektronu
e = 1, 602·10−19 C. Jeden elektronvolt má tedy hodnotu 1, 602·10−19 J. Elektronvolt
se dále používá v částicové fyzice jako jednotka hmotnosti.

Částicová fyzika často pracuje s kvantovanými veličinami, které nabývají diskrétních
hodnot a jakákoliv jejich hodnota se dá vyjádřit jako celočíselný násobek nějaké zá-
kladní, jednotkové hodnoty. Jedná se především o elektrický náboj, kvantové číslo
vyjadřující susceptibilitu k elektromagnetické síle. Zde se mluví o elementárním ná-
boji, což je náboj, který nese jeden elektron, popřípadě proton. Jeho hodnota je již
výše uvedených 1, 602 · 10−19 C a je dále nedělitelný. Další takovou veličinou je spin,
což je opět kvantová veličina elementárních částic, která reprezentuje vnitřní mo-
ment hybnosti částice. Jeho hodnoty nabývají celočíselných a poločíselných násobků
redukované Planckovy konstanty h̄.

Další jednotky často používané v částicové fyzice jsou přímo odvozeny od základ-
ních SI jednotek. Jedná se například o jednotku fermi (fm), která koresponduje k
jednomu femtometru. Pomocí ní lze např. reprezentovat poloměr protonu jako 0,84-
0,87 fm. Další takovou jednotkou je barn (b), který reprezentuje plochu. Jeden barn
je roven 10−28 m2 nebo 100 fm2. Původně se používal v jaderné fyzice jako jednotka
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k vyjádření účinného průřezu jader a jaderných reakcí, ale dnes se často používá
ve fyzice vysokých energií k vyjádření účinného průřezu libovolného rozptylového
procesu.

1.2 Standardní model

Informace v této podkapitole jsou čerpány z [1]. Částicová fyzika se zabývá stu-
diem základních konstituentů hmoty. Avšak v průběhu historie se tyto fundamen-
tální částice měnily, jelikož s vývojem experimentálních metod bylo možné studovat
strukturu částic, které byly původně považovány za nedělitelné. Nynější teorie po-
pisu fundamentálních částic se nazývá standardní model a byla vyvíjena v druhé
polovině 20. století. Standardní model popisuje tři ze čtyř základních sil (elektro-
magnetickou, slabou a silnou) společně s elementárními částicemi (12 fermionů se

[…]

Zatímco v reálných datech je vidět strmější nárůst, než pro všechny Upsilon mezony,
HERWIG tento nárůst nepředpovídá a hodnoty neodpovídají ani v rámci chyb.

Obr. 6.10, Obr. 6.11, Obr. 6.12 a 6.13 poté zobrazují výsledky PYTHIA a HERWIG
pro 1S i 2S stavy v porovnání s předběžnými STAR daty. Zde hodnoty odpovídají v
rámci chyb. Avšak opět je zde pozorován pokles nárůstu pro vyšší hodnoty multipli-
cit. Pro HERWIG opět platí, že nižší hodnoty parametru kT popisují trend v rámci
chyb, zatímco hodnota 20 GeV opět produkuje data, která neodpovídají experimen-
tálně naměřeným. Lze tedy soudit, že oba generátory mají problémy s reprodukcí
reálných dat pro tyto události.

Na Obr. 6.14 je vidět porovnání normalizované produkce pro Upsilon(1S) a Up-
silon (2S) stavy, generované programem PYTHIA. Pro Upsilon(2S) je vidět vyšší
produkce, což by mohlo naznačovat tomu, že bottomonia jsou produkována v mul-
tipartonových interakcích na začátku vývoje srážky. Data z generátoru HERWIG
nejsou dostatečná pro tuto analýzu, jelikož nebyl vygenerován dostatečně velký sou-
bor srážek.

57

Obrázek 6.10: Závislost normalizované produkce Upsilon(1S+2S) mezonů na norma-
lizované multiplicitě předpovězená programem PYTHIA v porovnání s předběžnými
daty kolaborace STAR.

Obrázek 6.11: Závislost normalizované produkce Upsilon(1S+2S) mezonů na norma-
lizované multiplicitě předpovězená programem HERWIG pro hodnoty parametru kT
2 GeV v porovnání s předběžnými daty kolaborace STAR.
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Obrázek 6.12: Závislost normalizované produkce Upsilon(1S+2S) mezonů na norma-
lizované multiplicitě předpovězená programem HERWIG pro hodnoty parametru 4
GeV v porovnání s předběžnými daty kolaborace STAR.

Obrázek 6.13: Závislost normalizované produkce Upsilon(1S+2S) mezonů na norma-
lizované multiplicitě předpovězená programem HERWIG pro hodnoty parametru kT
20 GeV v porovnání s předběžnými daty kolaborace STAR.
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Obrázek 6.14: Porovnání závislosti normalizované produkce Upsilon(1S) a Upsi-
lon(2S) mezonů na normalizované multiplicitě předpovězená programem PYTHIA.
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Závěr

Práce si kladla za cíl vygenerování dat pomocí Monte Carlo generátorů PYTHIA a
HERWIG, provedení analýzy relativního výtěžku Υ mezonů v závislosti na norma-
lizované multiplicitě, jejich porovnání s reálnými daty a fyzikální interpretace zís-
kaných výsledků. Byly analyzovány proton-protonové srážky o parametrech, které
umožňuje urychlovač RHIC. Byla zvolena těžišťová energie 500 GeV na nukleon.
Volba detekovaných částic se řídila akceptancí detektoru STAR, který se na urych-
lovači RHIC nachází. Pro to, aby data z generátorů odpovídala datům reálným,
které jsou v práci využity, musely produkované částice splňovat několik podmínek.
V prvé řadě bylo třeba brát v potaz pouze elektricky nabité částice. Dále musely mít
detekované částice příčnou hybnost alespoň pT > 200 MeV. Posledním požadavkem
bylo, aby byly částice produkovány v pseudorapiditním rozsahu, který byl v době
nabírání těchto dat měřitelný detektorem STAR. Jednalo se o pseudorapiditu -1 <
η < 1.

Dalším krokem pro finální analýzu byla správná produkce srážek, na základě kterých
je možné určit normalizovanou produkci na normalizované multiplicitě. Jedná se o
"minimum bias"srážky a srážky, ve kterých jsou produkovány Upsilon mezony. V
minimum bias srážkách probíhá pouze měkký rozptyl (Q < λQCD) a nebyly brány v
potaz srážky, při kterých docházelo k difraktivním procesům. Pro produkci Upsilon
mezonů je třeba srážek, při kterých dochází k velkému přenosu hybnosti Q2, tzv.
tvrdých procesech. Ty se charakterizují předanou hybností Q > λQCD.

Generátor PYTHIA díky implementaci pomocí maticových elementů umožňuje pří-
mou produkci takovýchto srážek. V programu HERWIG jsou Upsilon mezony tvo-
řeny až při hadronizaci clusterového modelu a není tedy možné nastavit jejich přímou
produkci. Z tohoto důvodu bylo třeba generovat velké množství dat a HERWIG měl
s mnohem nižší statistikou vyšší výpočetní náročnost.

Pro program PYTHIA byla využita konfigurace STAR Heavy Flavor tune, která je
pro výpočty využívána kolaborací STAR, a odpadla tedy nutnost řešit konfiguraci
vnitřních parametrů modelu. Pro HERWIG nebyla takováto konfigurace dostupná a
bylo tedy generováno několik datasetů s rozdílnými hodnotami parametru "MinKT".

Výsledky této práce ukazují, že produkce Υ mezonů kvalitativně odpovídá před-
běžným měřením kolaborace STAR. Je zde pozorovatelný podobný trend rostoucí
normalizované produkce s rostoucí multiplicitou. Avšak oba modely mají problémy
s tímto trendem pro vyšší multiplicity (Nch/ 〈Nch〉 > 2, 5), kde je v datech pozo-
rován strmější nárůst. Avšak pro nižší multiplicity jsou oba programy se správnou
konfigurací vhodné k popisu reálných dat. Porovnání dat z PYTHIA pro produkci
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Upsilon(1S) a Upsilon(2S) naznačují tomu, že tyto mezony by měly být produkovány
při multipartonových interakcích.
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