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Cílem této bakalářské práce bylo seznámení studenta s tématikou fyziky těžkých kvarků a

jejich využití pro studium produkce kvark-gluonového plazmatu. Práce sestává z šesti kapitol,

jež následují strukturu navrženou v zadání práce. V poslední kapitole navíc autor popisuje

výsledky vlastního originálního výzkumu týkajícího se multiplicitní závislosti produkce

bottomonií v experimentu STAR.

V první kapitole autor podává stručný úvod do Standardního Modelu, definuje veličiny typické

pro částicovou fyziku a popisuje problematiku jaderných srážek. V druhé kapitole se blíže

věnuje kvark-gluonovému plazmatu a jeho typickým známkám projevu, mezi nimiž zmiňuje

potlačení produkce kvarkonií.

Kvarkoniím se autor blíže věnuje ve třetí kapitole. Zde vysvětluje nejvýznamnější teoretické

modely popisující produkci okamžitých kvarkonií. Kapitola je stručná, na bakalářskou práci

jde o dostatečně hluboké zpracování. Je škoda, že autor se věnuje výhradně bottomoniím,

ačkoliv pro charmonia podléhající stejné fyzice existuje více výsledků, což by velmi prospělo

diskusi v následujících kapitolách. U obrázků neodpovídá pořadí odkazů v textu jejich

uspořádání. Na Obrázek 3.2 zcela chybí v textu odkaz, Obrázek 3.4 v odevzdané verzi práce

chybí. Také bych uvítala ukázku srovnání produkčních modelů s daty.

Ve čtvrté kapitole je uveden urychlovač RHIC a přehledně popsán experiment STAR. Kapitola

je v rozsahu očekávatelného u práce zabývající se simulacemi.

Pátá kapitola má za cíl shrnutí aktuálních výsledků měření kvarkonií, tedy jak charmonií tak

bottomonií. Autor zde mylně píše, že měřením kvarkonií na LHC se zabývají pouze ALICE,

ATLAS a CMS. Ve skutečnosti LHCb také měří kvarkonia v pp, pPb, periferních a

ultraperiferních PbPb srážkách. S ohledem na množství existujících a vyobrazených výsledků

je tato kapitola velmi krátká. Na této kapitole je patrné, že byla sepsána velmi narychlo. Část

5.1 cílící na výsledky z RHIC je napsaná velmi zmatečně, ukázané výsledky nejsou

diskutovány a použité obrázky nejsou dostatečně popsány. V práci nepadne ani zmínka o

důležitosti měření jaderného modifikačního faktoru v proton(deuteron)-jaderných srážkách,

ačkoliv jsou výsledky těchto měření v kapitole zahrnuty. V části 5.2 jsou popisovány výsledky

z LHC, uvedeny jsou pouze měření z CMS jakožto experimentu majícího nejvíce výsledků pro

bottomonia z PbPb srážek. Stejné výhrady jako pro část 5.1 platí i tady. V této části je nejvíce

cítit absence diskuse charmoniových výsledků. Pro LHC existuje poměrně dost výsledků
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měření relativního výtěžku J/ψ na relativní multiplicitě v různých rapiditních kombinacích,

přičemž jediné výsledky beroucí v potaz skutečnou multiplicitu nabitých částic, nikoliv pouze

počet zrekonstruovaných nabitých drah (což je veličina závislá na detektorových efektech) jsou

z ALICE. Vzhledem k podobnosti efektů ovlivňujících charmonia a bottomonia jsou tyto

výsledky vysoce relevantní.

Šestá a poslední kapitola pak obsahuje výsledky studentovy práce na simulacích produkce

těžkých kvarků, konkrétně b kvarků, v proton-protonových srážkách na urychlovači RHIC.

V části 6.1 autor detailně popisuje použité Monte Carlo generátory. V 6.2 autor vysvětluje

rozdíly mezi použitými modely a předkládá použité parametry. Část 6.3 obsahuje metodiku a

samotné výsledky studie, kde autor srovnává své výsledky s předběžnými daty ze STARu.

V textu jsou nesprávně definovány „minimum bias“ události. Správnou definicí je, že jde o

události zaznamenanou za použití nejméně selektivních triggerů (ideálně se počítají všechny

srážky). Co autor popisuje je tzv. „underlying event“ (základní událost), což je měkká

komponenta události, v kontrastu s kvarkoniem, které patří do tvrdé komponenty události.

Práce je psána kultivovaným jazykem, najde se zde několik překlepů, jejichž množství

odpovídá délce textu. Nicméně jsou v práci často použity zkratky či cizojazyčné termíny bez

vysvětlení a překladu. Některé symboly nebo názvy jsou v textu použity vícekrát, ale

vysvětlení významu čtenář nalezne až při jejich druhém či pozdějším použití (např. škála QCD

λQCD je poprvé použito v části 1.4.3, o jakou veličinu jde se však dozvídáme až v 2.2, o

PYTHIA STAR Heavy Flavor tune se nedozvíme v relevantní kapitole 6, nýbrž v samém

závěru práce). Citace internetových stránek neodpovídají normám. Citace modelů PYTHIA a

HERWIG chybně uvádějí webové odkazy namísto publikací (správně pro PYTHIA 8.2

Torbjörn Sjöstrand et al., Comput. Phys. Commun. 191 (2015) 159-177 a pro HERWIG 7

Johannes Bellm et al., Eur. Phys. J. C 76 (2016) no.4, 196).

Naopak je třeba vyzdvihnout skutečnost, že práce obsahuje výsledky studentova vlastního

výzkumu. Je patrné, že autor své práci dobře rozumí. Dobře popisuje použité metody a na

srovnání multiplicitních distribucí vysvětluje výběr parametrů použitých pro další studium.

Autor porovnává simulované relativní výtěžky s předběžnými daty ze STARu. Odvedená práce

je vysoké kvality, což dokládá i přijetí výsledků k prezentaci na prestižní konferenci ICHEP

2020.

K práci mám několik doplňujících otázek:

1. Může autor lépe vysvětlit regeneraci kvarkonií? Jde o důležitý proces z hlediska

STARu?

2. V části 5.1 jsou zmíněné „CNM“, může autor vysvětlit, co tím myslí? Jaké efekty

ovlivňující kvarkonia jsou uvažovány?

3. Obrázek 5.4 ukazuje multiplicitní závislost relativního výtěžku ϒ(1S) z dat

protonových ze STARu. Obdobná studie existuje pro J/ψ. Jak se korelace těchto veličin,

relativního výtěžku a relativní multiplicity, vyvíjí s energií srážek?

4. Na obrázku 5.8 autor ukazuje výsledky z CMS srovnávající závislost relativního

výtěžku ϒ(1S) v centrální rapiditě na relativním počtu drah nabitých částic, také

v centrálním regionu. Ve studii je však uvedeno i jiné měření, a to závislost centrálních
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ϒ na aktivitě události měřené v dopředné rapiditě. Může autor okomentovat rozdíly

mezi oběma výsledky? Proč nelze tyto výsledky porovnat s teorií?

5. Obrázek 5.8 porovnává měření v pp, pPb a PbPb. Jak autor vysvětlí rozdíly mezi těmito

třemi měřeními?

Bakalářskou práci navrhuji hodnotit stupněm B (velmi dobře).
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